

Ilość ludności katolickiej w Stanach Zjednoczonych obliczana jest na 30.560.000 osób, które obejmuje 15.120 parafij. Kościół katolicki posiada w Stanach Zjednoczonych 4 kardynałów, 17 arcybiskupów, 98 biskupów, 16.828 księży, 6.331 zakonników, 23.159 kościołów, 5.719 misyj, 9.328 alumnów, 5 uniwersytetów katolickich, 218 kolegów męskich, 716 akademii żeńskich. 1.988.000 dzieci w 6.388 szkołach parafjalnych, 316 sierociniec z 48.967 sierotami i 121 przytułków dla starców.

Zaćmienia w 1928 r.

Miłośnicy zjawisk astronomicznych doznają w obecnym roku pięknego widowiska, szczególnie w porównaniu z ubiegłym rokiem 1927, w ciągu którego widzialne były w Europie dwa zaćmienia całkowite (bądź częściowe), zaćmienie słońca w dniu 29 czerwca i całkowite zaćmienie księżycy w dniu 8 grudnia, a oprócz tego, 10 listopada rzadkie zjawisko: przejście planety Merkurego przed tarczą słońca.

W roku 1928 na taką samą ogólną ilość zaćmień — 3 zaćmienia słońca i 2 księżycy — tylko jedno będzie w Polsce widzialne: 12-go listopada częściowe zaćmienie słońca.

Wykaz tegorocznych zaćmień, widzialnych na kuli ziemskiej, jest następujący: 1. Całkowite zaćmienie słońca w dniu 19 maja, w Polsce niewidzialne. Zaćmienie to widzialne będzie jako całkowite w okolicach Oceanu Lodowatego Południowego, jako częściowe zaś na południowej półkuli. 2. Całkowite zaćmienie księżycy dnia 3 czerwca, w Polsce niewidzialne. 3. Częściowe zaćmienie słońca dnia 17 czerwca, w Polsce niewidzialne. Zaćmienie to widzialne będzie w północno-zachodniej Syberji i w okolicy Nowej Ziemi. 4. Częściowe zaćmienie słońca w dniu 12 listopada, widzialne w Polsce. Zaćmienie to widzialne będzie prawie w całej Europie, z wyjątkiem Hiszpanji, w północno-zachodniej Afryce i w znacznej części Azji. 5. Całkowite zaćmienie księżycy dnia 27 listopada, w Polsce niewidzialne.

Na świecie 5 milionów niewolników.

Jak wynika z raportu komisji dla badania spraw niewolnictwa, sponowanej przez Ligę Narodów, żadne państwo nie podało dokładnej liczby niewolników, lecz jest ich bezwzględnie co najmniej 4, a nawet 5 milionów. Wprawdzie handel niewolnikami jest zakazany prawie we wszystkich państwach, w skład Ligi wchodzących, lecz raport komisji zaznacza, że handel ten odbywa się nadal w wielu krajach jak: Abisynja, Chiny, Liberja, Marokko, Sahara i Trypolis. Potajemny handel niewolnikami odbywa się nawet nad morzem Czarnym i nad zatoką Perską. W Abisynji np. każdy bogaty obywatel posiada niewolników, a chwytnie ich lub handel nimi, zakazane przez prawo, odbywają się stale. Ciekawym byłby wynik prac komisji w walce z niewolnictwem, przeprowadzony w dzikich i odległych krajach.

NASZ PRZYJACIEL

Dodatek do „Drwęcy”.

Rok V.

Nowemiasto, dnia 31 marca 1928.

Nr. 13

Na niedzielę VI. Postu (Palmowa).

EWANGELJA

napisana u św. Mateusza w rodz. XXI. w. 1—9.

W on czas: Gdy się przybliżył Jezus ku Jeruzalem, i przyszedł do Betfagi, do Góry Oliwnej; tedy posłał dwu uczniów swoich, mówiąc im; Idźcie do miasteczka, które jest przeciwko wam; a natychmiast znajdziecie oslicę uwiązaną i osłę z nią; odwiążcie i przywieźcie mi. A jeśliby wam kto co rzekł, powiedzcie: iż Pan ich potrzebuje; a zarazem puści je. A to się wszystko stało, aby się wypełniło; co jest powiedziano przez Proroka mówiącego: Powiedzcie córce Sjońskiej: Oto Król twój idzie tobie cichy, siedzący na oslicy i na osłęciu, synu podjarzemnej. Szedłszy tedy uczniowie, uczynili, jako im rozkazał Jezus. I przywieźli oslicę i osłę, i włożyli na nie odzienia swoje, a jego wsadzili na nie. A rzesza bardzo wielka stali szaty swoje na drodze, a drudzy obcinali gałązki z drzew, i na drodze stali. A rzesze, które uprzedzały i które na zad szły, wołały mówiąc: Hosanna Synowi Dawidowemu! Błogosławiony, który idzie w imię Pańskie!

Obrzędy Niedzieli Palmowej.

Od Niedzieli Palmowej czyli Kwietnej zaczyna się Wielki tydzień, tak nazwany od tajemnic wielkich, które się wtenczas obchodzą. Nazywa się zaś Niedziela Palmowa od gałązek palmowych, które się w ten dzień święcą, na pamiątkę triumfalnego wjazdu Chrystusa do Jeruzolimy. Nazywa się jeszcze Niedziela Kwietnią dlatego, iż jest najczęściej pierwszą niedzielą miesiąca, albo też i księżycy kwietniowego, czyli wiosennego; gdyż Wielkanoc przypada zawsze w pierwszą niedzielę po pierwszej pełni wiosennej.

Jakie są obrzędy, które się w Niedzielę Palmową odbywają:

Po zwykłym pokropieniu ludu święconą wodą, kapłan, ubrany w fioletową kape, przystępuje do poświęcenia gałązek palmowych, które lud trzyma w ręku; poczem następuje procesja. I tu przedstawia się żywo scena Jeruzolimska, i jakoby przed naszymi oczyma się odbywa. I dlatego wszyscy opuszczają kościół, a przyszedłszy do bramy

Na takich myślach szedł Lucjanowi czas, tak, że nie spostrzegł się, jak słońce zaszło, a na niebie wystąpiły miljarde gwiazd. W oknach chaty błyszczało światło. To gospodyni gotowała wieszak dla swoich, przyczem obiecała nastawić wodę na herbatę. Lucjan podniósł się i skierował kroki swoje w tamtą stronę; jutro rano należało wstać do tej ciężkiej pracy.

Gdy dochodził do chaty, ujrzał równocześnie cień zbliżającego się mężczyzny, w którym z pewnym zdziwieniem poznał pana Knorra.

I ten nie mogąc nigdzie w bliskości znaleźć pomieszczenia dla siebie, przyszedł szukać go u gospodyni Lucjana. Nie mogąc dobrze rozmówić się, prosił Lucjana, aby wytłumaczył jego żądanie, co też ten chętnie uczynił.

Gospodarze chaty zgodzili się przyjąć na nocleg jeszcze jednego gościa, lecz wyrazili obawę, że nie wiedzą, jak się panowie pomieszczą w alkierzu, który był sobie zwykłą komórką z matem okienkiem.

— Co najgorsze — mówiła stroskana gospodyni — że panowie nie będą mieli spać na czem, bo w alkierzu nic więcej się nie zmieści oprócz ławki.

— Najlepiej będzie, gdy nam naścielicie siana na ziemi — powiedział Lucjan.

Gospodarstwo zamienili z sobą niespokojne spojrzenia.

— Ee, to na nic, proszę pana — powiedział gospodarz.

— Dlaczego?..

— Bo tam w nocy może zaniepokoić panów jakie stworzenie.

— Co za stworzenie? — pytał Lucjan, powstrzymując śmiech.

— Może szczury?

— Kto tam co wie, proszę pana — mówił gospodarz zafrasowany, — dość, że tak jest.

Stano na tem, że zaimprovizowano postanie na ławie i szafarce. Lucjan jako gospodarz miejsca ustąpił cudzoziemcowi pierwszeństwa w wyborze postania: ławka była długa, ale wązka, natomiast szafarka znacznie szersza, ale krótka, że zaś Knorr był o wiele niższy od Lucjana, wybrał sobie to ostatnie pomieszczenie, zaczem poszło, że Lucjan umieścił się na ławie.

— A co to panu? — zapytał nowego towarzysza, słysząc jak ten jęczy i przewraca się na postaniu.

— Ochl — odpowiedział Knorr z westchnieniem — tu duszno, tak niewygodnie, a ja, widzi pan, jestem strasznie nerwowy.

Na szczęście swoje Lucjan nie był wcale nerwowy, więc strudzony nadzwyczajnie, ledwie poczuł się na miękkim sianie, zasnął natychmiast.

pełnych uszanowania, lecz stanowczych, że nie może korzystać z jego łaski i krzywdzić młodszego brata, który potrzebuje również wykształcenia.

Ostatecznie pan Rodowski ustąpił.

W dzień oznaczony Lucjan stawił się na miejscu swego przeznaczenia.

Z dziwnym rodzajem uczucia rozglądał się po terenie swej przyszłej działalności.

Na ogromnej przestrzeni widniało kilka chat, wzniesionych tutaj jakby przypadkiem. Przestrzeń ta zasłonięta była wzgórkami dość znacznej wysokości, o powierzchni białawej, chropowatej, jakby pokruszonej skutkiem ułamków wapienia, który stanowił ich zawartość: stęsy białych kamieni, podobne do olbrzymiego rumowiska, zaścieniały podnóże owych wzgórz, gdyż te, rozsądzone dynamitem, dostarczały materiału, z którego w wielkich piecach miało się wypalać wapno. Rój robotników ścigał już, oczekując na dane hasło do pracy.

Cała ta przestrzeń, ze snującymi się po niej ludźmi, przypominała jakby wielkie obozowisko.

Od strony miasteczka ukazała się bryczka, a w niej znajdowało się dwóch panów.

W pierwszym z nich Lucjan poznał Szulca; drugi znacznie młodszy, szczupły, o ruchach niespokojnych, był pan Knorr, do którego zleceń Lucjan miał stosować się we wszystkim.

Gdy obaj mężczyźni wysiedli z bryczki, Szuk, zobaczywszy Lucjana, który mu się uklonił, zatrzymał się chwilę, a przechodząc koło niego i podnosząc rękę do kapelusza, wyrzekł z uśmiechem:

— A! to pan, to bardzo dobrze, pan jest punktualny.

Poczem zwrócił się do swego towarzysza i dał mu polecenie w języku niemieckim względem Lucjana.

Knorr bystrem spojrzeniem obrzucił nieznanego sobie pracownika i uchylił również kapelusza na znak powitania, następnie głosem obojętnym dał Lucjanowi objaśnienia co do natury jego zajęcia i poszedł dalej, dając hasło rozpoczęcia roboty.

Pod zarząd Lucjana dostała się część ludzi, zajętych układaniem kamieni wapiennych, przeznaczonych do wypalania. Robotą nie była trudna, tylko dosyć nużąca z powodu znacznej przestrzeni, na której wydobywano wapień. Czynność ta zajęła go do godziny dwunastej, po której następowała godzina przeznaczona na posiłek i wypoczynek.

— Aha, to czas obiadu — pomyślał Lucjan, a myśl o obiedzie rozśmieszyła go. Jak sobie poradzić z obiadem w szczerem polu?

kościelnej, znajdują ją zamkniętą; lecz część chóru wchodzi do kościoła, aby przyjąć Chrystusa; kapłan zaś stoi przede drzwiami. Wówczas śpiewają następujący hymn Teodulfa:

Królu Chryste i nasz Zbawco,
Sława Tobie, cześć i chwała!
Pieśń Hosanna! Tobie dzisiaj
Z ust dziecięcych silnie brzmiała.

Królem jesteś Izraela,
Ród z Dawida swój wywodzisz.
Królu nasz błogosławiony,
W imię Pańskie, co przychodzisz.

Ku tobie wszystkie Niebian chóry,
Wznoszą wiecznej chwały pień;
I na ziemi człek śmiertelny,
Nawet nieme wsze stworzenie.

Lud żydowski z palmą w ręku,
Ot, wychodzi przeciw Tobie,
My Ci niesiem również pienia,
Modły, śluby o tej dobie.

Gdyś miał ponieść za nas męki,
Miał Cię lud w powinnej chwale;
I my Tobie, Królu wieczny,
Niesiem dzisiaj hymn w zapale.

Owe Ci się spodobały,
Przyjm te również modły, Panie!
Królu dobry i łaskawy,
Co masz w dobrem podobanie.

Potem kapłan uderza drzwi dolną częścią krzyża; a te natychmiast się otwierają, i wchodzi procesja do kościoła. Bramy królestwa niebieskiego przez grzech zamknięte, mogą być tylko otwarte przez krzyż, to jest przez tego, który za nas na krzyżu umarł.

Teraz się zaczyna scena smutku, męki Chrystusa. Na pośrodku kościoła kładzie się krzyż, który kapłan uderza palmą trzykrotnie, śpiewając: „Napisano jest: uderzę Pasterza”. — Chór odpowiada: i „rozproszą się owce trzody; lecz gdy zmartwychwstanę, uprzedzę was do Galilei. Tam mnie ujrzycie, mówi Pan”. — A podniósłszy kapłan krzyż, śpiewa dwa razy: „O krzyżu! witaj, nadziejo jedyna”. — Chór: w „tym czasie męki;” — a za trzecią razą: „Ciebie Trójco, źródło zbawienia”, Chór: „wszelki duch wychwala; którym udzielasz krzyża zwycięstwo, dodaj nagrody.

Podczas Ewangelji we mszy św. czyta kapłan całą mękę Pana naszego Jezusa Chrystusa, z palmą w ręku, i dlatego Ewangelja jest tak długa. Podczas niej więc rozmyślamy! Jak to Chrystus ucierniał za nas grzeszników, i jak my żyć powinni, abyśmy się stali godnymi owoców jego śmierci.

— Ba! wyrzekł sam do siebie — gdybym miał wiorstowe buty, skoczyłbym do domu, ale bez tej sztuki, ani myśleć. Jednakowoż tutaj ludzie przecież jeść muszą.

Rzeczywiście ludzie jedli, ale w sposób nieco odmienny od przyjętego. Każdy z robotników wydobyl z węzła pożywienie, złożone z rasowego chleba, kawałka sera, kielbasy albo salcesonu, i rozłożywszy na kolanach, spożywał przyniesiony specjał ze smakiem.

— Ach prawda! — mruknął Lucjan i pośpieszył do chaty, gdzie zostawił swoje manatki.

— Słuchajcie no, gospodyni! — zawołał wchodząc — dostanę u was co zjeść na obiad?

— A co takiego? proszę pana — zapytała kobieta.

— A no, co macie?

Wzruszyła ramionami.

— Tego, co mam, pan nie będzie jadł.

— Jakto, przecież musicie umieć gotować?

— Umieć, to umiem wszystkie pańskie potrawy, jakie kto chce bo przecie służyłam we dworze za kucharkę, zanim wyszłam za męż..

— A no, to o cóż chodzi? będziecie dla mnie gotować obiady.

— Oj oj, jakie pan zechce, to moja dziewczyna; ona codzień nosi mleko do miasteczka, do jednej pani, to przyniesie co potrzeba.

— To dobrze. A tymczasem macie zsiadłe mleko?

— Jest.

— A kartofle będziecie mieli?

— Są.

— To dawajcie, tylko prędzej!

Tak tedy kwestja obiadów została rozstrzygnięta. Kobieta za niewielkimi wynagrodzeniem zgodziła się gotować młodemu panu, co zechce.

Zresztą mając dziewięć rubli na życie miesięcznie, nie można było wybredzać, to trudno.... Wszak ci biedacy, którzy od rana do nocy pracowali, zlewając się potem, musieli poprzestać na kawałku chleba, bo za resztę musieli jeszcze utrzymać rodzinę, pocieszał się Lucjan.

Pozostała kwestja pomieszczenia. Kobieta zgodziła się na udzielenie noclegu, ale w alkierzu, gdyż izba zajęta była przez jej rodzinę.

Po spożyciu posiłku, Lucjan pośpieszył znów do swego zajęcia. Na pół godziny przed zachodem słońca roboty się kończyły. Ludzie, zabierając narzędzia pracy, rozchodzili się w różne strony; tu i ówdzie

Cały ten Wielki tydzień jest pełen tajemnic, osobliwie Wielka Czwartek, Wielki Piątek i Wielka Sobota.

W poście surowym i w umartwieniu namiętności oczekujemy Zmartwychwstania Pańskiego, aby nam wszystkim posłużyło ku pożytkowi dusz naszych i zbawieniu wiecznemu.

Rozmaitość.

Kraj, w którym mężczyźni nie mają nic do gadania.

Ladakh jest krainą górzystą, mało dostępną i znaną, położoną między Kaszmiernem i Tybetem (Azja Środkowa). Jest to państwo, w którym kobiety wszystkie oddawna już posiadają te przywileje, których tak bezskutecznie, jak dotąd, dopominają się naprzykład kobiety europejskie. Kobiety z Ladakh mają nawet więcej praw, niżby sobie najbardziej postępową Europejka życzyła, mogą mianowicie uprawiać wielomęstwo i mieć tylu mężów, ile im się podoba.

To wielomęstwo panuje tam już od całych stuleci, kobieta zaś zajmuje w Ladakh stanowisko panujące. Tamtejsze kobiety są nieograniczonemi władczyniami w gospodarstwie, a mężów trzymają bardzo krótko. Kobiety rozporządzają tam własnymi pieniędzmi, mają własne sprawy i interesy, słowo zaś ich wobec mężów gra taką niemal rolę, jak amen w pacierzach.

Taka dama z Ladakh pojęcia nawet niema o tem odosobnieniu, w jakim żyje zazwyczaj kobieta Wschodu. Ma ona zupełną swobodę ruchów, przechadza się po ulicach, zaczepia mężczyzn, jeśli się jej tak podoba i zawsze jest poważana i gotowa do wydawania rozkazów. Mimo to wszystko kobiety te umieją być miłe i nie nadużywają swej potęgi; owszem raczej rządzą dobrocią niż siłą.

Poszczególne wsie tego dziwnego kraju stanowią odrębne gminy samodzielne, utrzymujące się z hodowli jarzyn, bydła i rolnictwa. Kraj zaopatruje się w wodę dzięki topnieniu olbrzymich lodowców w górach. Gdy zaś letnie słońce niedość przypieka i wody brak, wtedy odbywają się tam olbrzymie procesje, mające na celu wypędzenie złych duchów, bo im to właśnie przypisuje się wszelkie nieszczęścia.

Ten obowiązek wypędzania złych duchów spada na lamów, którzy mieszkają bądź jako zakonnicy, bądź jako duchowni świeccy. Noszą oni brudne bardzo, czerwone szaty i czerwone lub też złote spiczaste czapki i dzielą władzę i wpływy w kraju z kobietami. Mężowie nie mają tam nic do „gadania”.

Jest to bodaj jedyny tego rodzaju zakątek na ziemi.

Majątek Kościoła katolickiego w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Pisma amerykańskie podają dane statystyczne odnośnie majątku Kościoła katolickiego w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. Ze statystyki tej wynika, że majątek Kościoła katolickiego wynosi 374.206. 890 dolarów.

snuły się pojedyncze postacie dozorców, lub też opóźnionych robotników.

Lucjan pozostał sam, nie spiesząc się do swojej kwatery, która pod względem wygody przedstawiała się niezbyt zachęcająco. Usiadł na łądmie skały i oparłszy głowę na rękę, pogrzyżył się w myślach. Przed nim rozciągała się obszerna przestrzeń, płaska, jałowa, o gruncie nierównym, porysowanym, zawalonym gruzami wapienia; słońce zachodzące rzucało blask czerwony, który odbijając się od białej ściany skały, rozlupanej dynamitem, oświecał ją, jak gdyby łuną bengalskich ogni; na całej płaszczyźnie zapadła cisza, nie przerywana żadnym odgłosem.

Myśli Lucjana ulatywały daleko, dalej niż wzrok jego sięgał. Myślał o swoim obecnem położeniu i o swojej przeszłości.

— Jakto? więc tamten panicz lekkomyślny, ubiegający się za przyjemnościami i on, pracujący jak prosty robotnik, byli jedną i tą samą osobą? Uśmiechnął się; wydało mu się, że żył równocześnie istnieniem dwóch ludzi; teraz, jak pracownik, oblewający własnym potem zapracowany kawałek chleba, oceniał całą lekkomyślność, całą naganność tamtego lekkoducha, tracącego marnie dobro, dla zdobycia którego tysiące pracują w krwawym znoju. Te ręce ciężko spracowane, te postacie pochylone w znojnym trudzie, czyż to nie wyrzut dla tych, którzy życie uważają jako zabawę, lub używanie....

— Mój Boże — szepnął Lucjan w duszy — dziękuje Ci, żeś mi dał czas do naprawienia złego, które popełniłem.

A jednak dzisiejszy dzień pracy ciężki był dla niego; czuł się jakby rozbity.

I znów przyszedł mu na myśl rozkoszny Wielin i czas spędzony w tym raj; ale myślał o tem już bez żalu i tęsknoty. Zaraz potem myśl jego uleciała pod niską strzechę domową. Zatręknął do dzieci i do tej Julci kochanej, której życie, choć takie młode, upłynęło w pracy i poświęceniu dla rodziny.

Biedactwo, jak się ona troskała o niego, że nie będzie mu dobrze, że nie znajdzie żadnej wygody.

— Coby też powiedziała na moją nową kwatere? — uśmiechnął się Lucjan i nagle ogarnęło go wielkie zadowolenie, połączone z poczuciem dumy. Oto przyszło mu na myśl: że jeżeli do tej pory Julcia ponosiła trudy, największe z nich wszystkich, to obecnie jemu pod tym względem należy się przyznanie pierwszeństwa. Uczuł się zadowolony tą wyższością i wstąpiła w niego dziwna otucha, jakby nowa siła; poczuł, że potrafi znieść każdy trud i przetrwać wszystko.

Konfeksja damska!

Bławaty

Konfeksja męska!

SZUDZIŃSKI i JENTKIEWICZ, NOWEMIASTO N. DRWĘCĄ

Mostowa nr. 1- — Telefon nr. 39.

Na zbliżające się święta i sezon wiosenny

polecamy w wielkim wyborze **materiały na ubrania i płaszcze męskie** w najnowszych deseniach od najtańszych do najlepszych; na **kostjomy, płaszcze i sukienki damskie i dziecięce** jak: szewioty, bostony, popeliny, rypse, gabardyny, i sukna w wszelkich kolorach i gatunkach. **Jedwabie** różnego rodzaju na suknie i płaszcze, jak również **akcesoria** czarne i kolorowe. **Z konfekcji polecamy:** płaszcze damskie już od 25 zł począwszy, dalej ubrania męskie i płaszcze, ubrania chłopięce, płaszcze nieprzemakalne i kurtki skórzane. **Płótna**, inletry, drelichy, damasty, zefiry, muślinki i fartuchy. **Dywany** i chodniki, firany, obrusy, różne serwety. **Kołdry wataowane**, kapy tiulowe i na leżanki. **Bielizna** damska i męska.

Specjalnie zwracamy uwagę na nasz

ODDZIAŁ OBUWIA

wiele zaopatrzony w różnego rodzaju obu wia: damskie, męskie i dziecięce, sprostające wszelkim wymogom i to od gatunków najtańszych do najwykwintniejszych.

Sumienna i uprzejma obsługa!
Ceny konkurencyjne!

Towary krótkie!

Obuwie

Klub tenisowy

zbierze się dnia 1-go kwietnia (niedziela) w lokalu p. J. Rogowskiego o godz. 18-tej. Uprasza się o przybycie sympatyków i wszystkich tych, którzy zechcą zapisać się na listę członków klubu.

Prezes:
Dr. med. Werner.

Polecam:

Wszelkie gatunki: maki pszennej, żytniej, także pyszkę (pęczak) i kaszę własnego wymiału.

Kupuję pszenicę, żyto i jęczmień na kaszę i płacę najwyższe ceny.

B. Lewalski, młyn motorowy
Nowemiasto, ul. Jagiellońska, telefon 65.

Bank Związku Tow. Kupieckich na Pomorzu

Spółdzielnia kredytowa z ogr. odpowiedzialnością
GRUDZIĄDZ

ODDZIAŁ W LUBAWIE
Kupnera 4. — Telefon 89.

Przyjmuje Oszczędności

począwszy od 10— zł za korzystnym oprocentowaniem.

Urządza rachunki bieżące i czekowe, Inkasuje weksle, frachty i inne dokumenty, Dyskontuje weksle Członkom, Załatwia wszelkie czynności bankowe.

J. Cieszyński kartofle

drogerja i skład farb.
Nowemiasto, telef. 62.
poleca

Tapety

w najnowszych deseniach i w wielkim wyborze

Pokost, farby, kredy, lakiery.

Kupuję

kartofle

wagonowo jak i w mniejszych partjach na skład.

Eryk Lewalski,
Nowemiasto n. Drwęcą,
ul. Jagiellońska 25, telefon 73.

Knur

„Henrik“ potomek sławnych Lord i King kryje za 5,50 zł.

Dom Marjanowo.

W celu uprzętnienia składnic ofiarujemy

NA ZASIEWY

nadzwyczaj tanio

koniczynę czerwoną, tymotkę, rajgras, ekendorwskie buraki, wykę, groch, owies Ligowo i srebrny, jęczmień Hanna.

Landw. Grosshandelsgesellschaft,
Nowemiasto tel. 2. Lubawa tel. 13.

KUPOJEMY ZIEMNIAKI

w różnych gatunkach i ilościach loco domena Mszanowo.

Zarząd.

KAPELUSZE

do przeprasowania i wykonują wszelką pracę modniarską po bardzo przystępnych cenach

Jadwiga Malachowa,
Nowemiasto Kazimierzowa 3

Nadeszły **drażni, tyczki, drzewo olszowe, drzewo opałowe**

DAKOWSKI
skład drzewa
Lubawa, ul. Kupnera.

Jeden **SAMOJAZD** półkryty w dobrym stanie sprzeda.

Fr. Modrzejewski,
Nowemiasto.

MOTOCYKL

B. S. A. w dobrym stanie Kto? wskazuje eksp „Drwęcy“.

Mam od zaraz na sprzedaż

DOM

miejszalny. Cena podług ugody.

JÓZEF ZAKRZEWSKI
Sugajno, pow. brodnicki.

Gospodarstwo

55 morg. czysto pszennej ziemi, prywatne budynki bez długu masywne, dom komorniczy na dwie rodziny, wodociąg, żywy i martwy inwentarz najkompletniejszy, 15 minut od dworca, stacja Ostrowite pod Jabłonowem. Cena podług umowy.

POTOCKI, Wardęgówko,
p. Ostrowite, pow. lubawski.

gospodarstwo

45 morgów z żywym i martwym inwentarzem.

Łużyński, Montowo.

PIANINO

kupię za gotówkę. Oferty z podaniem ceny pod F. 3423 do Biura ogł. Wallis, Toruń.

TAPETY

w najnowszych deseniach i wielkim wyborze na nadchodzący sezon jak również:

Pendzle — Szczotki — Listwy Szablony

oraz wszelkie przybory malarskie jak:

Pokost — Farby — Lakiery

poleca najtaniej

A. ZALEWSKI, Drogerja Medycyńska
Nowemiasto, Rynek telefon 63.

Przymusowa licytacja

W poniedziałek, dnia 2-go kwietnia rb. sprzedawać będą na rynku w Lubawie o godz. 12-tej za gotówkę najczęściej dającemu:

1 lustro,
1 szafonierkę,
1 umywalkę,
1 garnitur koszykowych mebli,
1 rower.

Fafiński, egzekutor miejski

MASZYNY

do szycia

rekonstruowane „Singer’a“ już od 352 zł jak i Pax, Central-Bobbin i inne poleca

Jan Ciszewski,
Nowemiasto, Rynek.

Służąca

do wszelkich robót może się zgłosić od zaraz.

Jan Truszozyński,
Złotowo-Łąki.

Starsza

znająca się na hodowli drobiu pod dyspozycję pani, poszukuje się od zaraz.

Zgłoszenia do eksp. „Drwęcy“

FORNAL

z dwoma zaciągnikami i własną krową oraz potrzebna dziewczyna do kuchni

WOJTAŚ, Mikołajki.

Dom Handlowy

FRANCISZEK SYPNIEWSKI,

Nowemiasto-Pom.
Mostowa 4.

Poleca w wielkim wyborze:

Haiki damskie
jedwabne, trykotowe, białe i płócienne.

Kombinacje
jedwabne w różnych kolorach.

Koszule damskie

Pantalony damskie i dziecięce
jedwabne i trykotowe.

Pończochy damskie
jedwabne do prania „Bemberg“, jedwabny flor i Macco w najróżniejszych kolorach i gatunkach.

Pończochy dziecięce
we wszystkich wielkościach, kolorach i gatunkach.

Rękawiczki damskie
skórkowe, nappa, jedwabne i trykotowe we wszystkich kolorach.

Biustonosze „Hantana“
Paski i podwiązki
damskie oraz wszystkie części do tychże.

Specjalnie na bieliznę damską

polecam:
Madopolam, nausiek, białe i kolorowe.

Hafty - koronki klocekowe

Koronki Valenciennes
białe i kremowe we wszystkich szerokościach.